
5. Naiste ühiskondliku positsiooni
uurimine

Eestis on viimastel aastatel sarnaselt teiste riikidega1 tajutav tagasilöök inimõiguste
kultuurile ja soolisele võrdsusele.2 Ometi on naiste õigustele ja soolisele võrdsusele
apelleeriv diskursus murdnud end viimase kümne aasta jooksul senisest jõulisemalt
Eesti avalikku debatti.3 Nii ülikoolides kui ka avaliku sektori tellimusel on ilmunud
arvestatav hulk uurimusi ja kirjandust naiste õiguste ja soolise võrdõiguslikkuse
kohta.4 Meedias saab sõna kõlavahäälne feministlik agitatsioonigrupp, kellest osa
näeb soosüsteemi ebaõigluse seoseid ka muude sotsiaalsete probleemidega,
sealhulgas keskkonna- ja kliima painetega ning LGBTQI-inimeste õigusetusega (nt
Virginia Woolf sind ei karda! Facebooki grupp, Feministeeriumi kogukonnaveeb5 ).
Samas on peavoolumeedias võrreldes 1990-ndate ja nullindate algusega taandunud
akadeemiliste soouurijate hääl, kuigi ka praegu on inimesi, kes vaatlevad
trükimeedias ühiskonda ja kultuuri feministlikust positsioonist ja läbi
intersektsionaalsuse prisma6 . #metoo liikumine jõudis tänu ingliskeelses infoväljas
elavatele lugejatele ning mõne ajakirjaniku (Laura Mallene, Kadri Kuulpak, Piret
Karro jt) kaasabil ka Eestisse, kuid ei ole märgatavalt saavutanud õigluse eesmärki.7
 

Seksuaalse ahistamise kogemuste ulatuse kohta on uuritud üliõpilastelt ning küsitud
elanikkonnalt soolise võrdõiguslikkuse monitooringu kaudu. Ulatuslikumalt on Eestis
uuritud soolist vägivalda, mõõdetud regulaarselt elanikkonna hoiakuid soolise
võrdõiguslikkuse suhtes8 ning uuritud soolise palgalõhe põhjusi9 . Seda, miks on nii
vähe naisi kõrgeimatel poliitilistel10 ja akadeemilistel11 ametikohtadel, on viimastel
aastatel uuritud mitme kandi pealt. Näiteks on leitud, et naised jäävad pidama
lektorite ja assistentide ametikohtadele, professorite hulgas on neid vaid neljandik12
. See proportsioon ei erine palju naiste osakaalust Riigikogus (28%). 

Naiste kõrval on kõige kõrgematest kohtadest poliitikas, äris ja avalikus sektoris
jäänud kõrvale vene ja teised mitte-eesti emakeelega inimesed.13 Nii eestlaste endi
kui ka teistest rahvustest inimeste hinnangul peab Eesti ühiskonnas edu
saavutamiseks olema eestlane.14  Eestlaste ja ka teistest rahvustest inimeste seas



hindavad naised pisut sagedamini kui mehed, et nende töötasu on väiksem, kui
oleks nende arvates õiglane.15 Vene ja teiste muu emakeelega naiste
sotsiaalmajandusliku positsiooni ja võimaluste võrdsust uurides tuleb seetõttu
vaadata nii soo kui ka rahvuse mõju. 

Kadri Aavik on uurinud soo ja rahvuse koosmõju inimese (eba)edule tööturul. Tema
uurimise tulemuste kohaselt kasutavad eesti meesjuhid edukalt oma sotsiaalset
kapitali ning teevad seda iseenesestmõistetavalt, säilitades positiivse enesekuvandi
nii juhtide kui ka intersektsionaalselt privilegeeritud meestena.16 Intersektsionaalse
lähenemisega uurimistöid on Eestis seni tehtud siiski vähe. Me ei tea palju
vanemaealiste naiste kogemustest ega marginaliseerituse ulatusest, uurimata on
LBTQI-naiste kogemused soo ja seksuaalse identiteedi ristumisest tõusva
ebavõrdsusega. Võrdõigusvoliniku seni ainus katse välja selgitada haavatavad
inimgrupid ning töötada välja võrdõiguslikkuse mõõtmise mudel, mis hõlmaks soo,
rahvuse, vanuse, seksuaalse identiteedi ja vajadusel ka muude tunnuste
dimensiooni, põrkus juba teada takistusele, et väiksemate elanikkonnagruppide
olukorra kohta puuduvad sageli võrreldavad andmed.17

Uudsed ja põnevad on muistsel Eesti alal elanud naiste ühiskondlikku positsiooni
käsitlevad uurimistööd, kuigi kirjalike allikate puudumise tõttu on keeruline neid
põhjapanevalt argumenteerida. Näiteks arheoloog Marika Mägi on analüüsinud
soouurimuslikust aspektist Eesti ja lähinaabrite arheoloogilist, ajaloolist ja folkloorset
materjali ning leidnud, et allikmaterjalide põhjal on võimalik rekonstrueerida Eesti
muinasaegsest perekonnast hoopis teistsugune pilt, kui seda seni on tehtud.18 Mägi
hinnangul on võimalik, et muinasaja lõpus põhines Eesti ühiskond suurperedel, ning
hauapanuste järgi otsustades olid selles ühiskonnas soorollid küllaltki tasakaalus,
kusjuures pärimiskord oli tõenäoliselt emajärgne.19 Folklorist Merili Metsvahi20 on
leidnud matrilineaarse ühiskonna jäänukeid ka näiteks 18. sajandi talurahva elus.
Sellele viitab bioloogilise isaduse vähene tähtsustamine ja positiivne suhtumine
vallasemadesse.21

Kõige vähem on Eestis uuritud naiste õiguste olukorda kahe maailmasõja vahelisel
ajal, samuti puuduvad meil uurimused naisest kui õigussubjektist mitme
ühiskonnakorra tingimustes.
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